
ente, 

Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 341/2017 	 em 5 de abril de 2017 

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI. 

6 0 / 1 7 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Em atendimento a solicitação da Secretaria de Saúde que 
objetiva a utilização dos recursos financeiros disponíveis em conta para cobrir despesas 
de custeio e de capital. 

Submetemos à apreciação dessa Colenda Câmara 
Municipal o PROJETO DE LEI que "AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO 43 
DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 

CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI 
N° 6.232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N° 

5.733/2013 — PLANO PLURIANUAL-ppA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, COM 

RECURSOS VINCULADOS ORIUNDOS DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 
DESTINADOS À SAÚDE E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS". 

Encarecendo a necessidade de urgência na tramitação do 
Projeto de Lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Excelência e aos seus Pares os 
protestos de estima e mui distinto apreço. 

e:à ill 
_.....-c 1 

CRISTI e .ALMEIRÃO 
Prefeito unicipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
VALDEMIR FREDERICO 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI  

Atenc 



Prefeitura Municipal - de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO 	 CNPJ 46 151 718/0001-80 

PROJETO DE LEI  6  / 1 7  

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO 
ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO 
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI 
ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N° 6.232/2016 - LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N° 
5.733/2013 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E 
ALTERAÇÕES, COM RECURSOS VINCULADOS ORIUNDOS 
DO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL DESTINADOS À 
SAÚDE E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de 
Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar por 
Decreto, através da Secretaria de Finanças crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.204.392,80 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E QUATRO MIL, TREZENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS), para reforço de dotações 
consignadas na Lei n° 6.300/2016 — Lei Orçamentária de 2017, na Lei n° 6.232/2016 — 
LDO de 2017 e alterações, Lei n° 5.733/2013 — PPA 2014/2017 e alterações com 
recursos oriundos do Governo Federal e Estadual destinados à SAÚDE, suplementando 
as dotações abaixo: 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

R$ 02.10.01 10.122.0048.2.133 / 4.4.90.52.00 Ficha n° 401 Fonte: 05 60.409,24 02.10.01 10.301.0042.2.103 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 412 Fonte: 02 70.524,86 02.10.01 10.301.0042.2.103 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 413 Fonte: 05 133.824,95 02.10.01 
02.10.01 

10.301.0042.2.103 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 420 Fonte: 02 70.524,86 
10.301.0042.2.103 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 421 Fonte: 05 55.788,59 02.10.01 

02.10.01 
10.301.0042.2.104 / 3.1.90.11.00 Ficha n° 426 Fonte: 05 875.392,00 

02.10.01 
10.302.0043.2.108 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 472 Fonte: 05 54.000,00 
10.302.0043.2.108 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 477 Fonte: 05 18.576,74 02.10.01 

02.10.01 
10.302.0043.2.108 / 4.4.90.52.00 Ficha n° 479 Fonte: 05 20.000,00 
10.303.0046.2.127 / 3.1.90.11.00 Ficha n° 502 Fonte: 05 80.566,00 02.10.01 10.303.0046.2.127 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 506 Fonte: 05 7.000,00 



II. O valor parcial de R$ 141.049,72 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, 
QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), vinculado a 
Fonte 02 — Transferências e Convênios Estaduais, depositado no Banco do 
Brasil - Agência 0348-4 conta n° 71.260-4 BB — FMS ATENÇÃO BASICA 
ESTADUAL, vínculo detalhado 02.300.21 — Fonte 216; 

III. O valor parcial de R$ 185.961,59 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE 
CENTAVOS), vinculado a Fonte 05 — Transferências e Convênios Federais, 
depositado na Caixa Econômica Federal - Agência 0574-6 conta n° 06.000303-5 
CEF-FNS BLATB - PMAQ, vínculo detalhado 05.300.37 — Fonte 241; 

IV. O valor parcial de R$ 3.651,95 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E 
UM REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), vinculado a Fonte 05 —
Transferências e Convênios Federais, depositado na Caixa Econômica Federal -
Agência 0574-6 conta n° 06.624018-7 CEF- BLATB — BLOCO ATENÇÃO 
BASICA, vínculo detalhado 05.300.04 — Fonte 35; 

VI. O valor parcial de R$ 92.576,74 (NOVENTA E DOIS MIL 'QUINHENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), vinculado a 
Fonte 05 — Transferências e Convênios Federais, depositado na Caixa 
Econômica Federal - Agência 0574-6 conta n° 06.000306-0 CEF- FNS BLAMC 
— ODONTO, vínculo detalhado 05.300.69 — Fonte 295; 

Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

02.10.01 10.304.0044.2.111 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 525 Fonte: 05 169.146,50 02.10.01 10.304.0044.2.111 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 526 Fonte: 05 169.146,49 02.10.01 10.304.0044.2.119 / 3.1.90.11.00 Ficha n° 553 Fonte: 05 225.528,65 02.10.01 10.305.0045.2.123 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 578 Fonte: 05 58.189,18 02.10.01 10.305.0045.2.123 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 582 Fonte: 05 58.189,17 02.10.01 10.305.0045.2.123 / 4.4.90.52.00 Ficha n° 584 Fonte: 05 77.585,57 

ART. 2°. O Crédito adicional suplementar autorizado no 
artigo anterior será coberto com recursos do SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado no 
fechamento do exercício anterior conforme abaixo; 

I. O valor parcial de R$ 60.409,24 (SESSENTA MIL, QUATROCENTOS E 
NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), vinculado a Fonte 05 — 
Transferências e Convênios Federais, depositado na Caixa Econômica Federal - 
Agência 0574-6 conta n° 06.624014-4 CEF-FNS BLGES, vínculo detalhado 
05.300.26 — Fonte 220; 

V. O valor parcial de R$ 875.392,00 (OITOCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, 
TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS), vinculado a Fonte 05 —
Transferências e Convênios Federais, depositado na Caixa Econômica Federal - 
Agência 0574-6 conta n° 06.000301-9 CEF- FNS BLATB — PACS, vínculo 
detalhado 05.300.05 — Fonte 37; 



CRIS MEIRÃO 

Prefeitura Municipal de Birqui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

VII. O valor parcial de R$ 87.566,00 (OITENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS), vinculado a Fonte 05 — Transferências e Convênios 
Federais, depositado na Caixa Econômica Federal - Agência 0574-6 conta n° 
06.624017-9 CEF- FNS FARMÁCIA POPULAR, vínculo detalhado 05.300.17 —
Fonte 209; 

VIII. O valor parcial de R$ 563.821,64 (QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, 
OITOCENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO 
CENTAVOS), vinculado a Fonte 05 — Transferências e Convênios Federais, 
depositado na Caixa Econômica Federal - Agência 0574-6 conta n° 06.624016-0 
CEF- BLVGS-BLOCO VIGILÂNCIA SAÚDE, vínculo detalhado 05.300.06 —
Fonte 38; 

IX. O valor parcial de R$ 193.963,92 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS), vinculado a Fonte 05 — Transferências e Convênios Federais, 
depositado na Caixa Econômica Federal - Agência 0574-6 conta n° 06.624013-6 
CEF- FNS AIDS, vínculo detalhado 05.300.08 — Fonte 45. 

ART. 3°. As alterações constantes nesta Lei, serão efetuadas 
concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual e L.D.O. - Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
para o exercício corrente. 

publicação. 
ART. 4°. Esta Lei entrar em vigor na data de sua 

Pref ito Municipal 



(Prefeitura Municipal de Sirigui 
CNPJ 46 151 7180001430 

Secretaria de Saúde 

.0, , 1I'vtA Mt 

Birigui 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 037/2017 
Assunto: Adequação Orçamentária 

A 
Diretoria Contabilidade/Orçamento 
p; as proviiVt;eia' dentre da legalidade 

029,1  
Prezado Secretário, 

   

Adonai Henribuk Brum da Silva 
Secretóri de finanças 

conforme segue: 
	Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária na ação Vigilância em Saúde, 

SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
FICHA / DESPESA VÍNCULO VALOR A 

SUPLEMENTAR 
02.10.00 525 / 3.3.90.30.00 05 169.146,50 
02.10.00 • 526 / 33.90.39.00 05 169.146,49 
02.10.00 553 / 3.1.90.11.00 05 225.528,65 

folha de pagamento. 
	A adequação se faz necessária para suprir a demanda da rede bem como custeio de 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 

superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.624016-0, Fonte 38, vinculo 
detalhado 05.300.06. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

v. 
APérea arla Bascarotto 
Coordenadora da Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 
Secretário de Finanças 

Gi 	cco Cavaca 
Secre rio de Saúde 

Praça Gumercindo de Paiva Castro. sln — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGUYSP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaaciiMirigui.sp.gov.br 
 



Planilha I 

t'rtJ=eitura Municipaf 33irigui 
CNF',1 4e 	7 r.i/r),.»'?"' PREFEITURA DE SIRIGUI 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO — MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 CU, — Ill.VG.ti-BLOCO VICILÂNCIA SAÚDE 

VINCULO DETALHADO 	05.300.06 CÓDIGO 4462 	FONTE 	38 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 578.994,66 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 15.173,02 

R$ 563.821,64 

' Ricardo Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento 

Página I 



'Pr leitura Municipal de Sin'gui 
CNPJ 46 151.71W0001•80 

Birigpi, 
Secretaria de Saúde 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 038/2017 
Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, 

segue: 
Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária na 

enicive &uni da Siria 
AIL)S, feffil me 

SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA  
FICHA / DESPESA VÍNCULO VALOR A 

SUPLEMENTAR 
02.10.00 578 / 3.3.90.30.00 05 58.189,18 
02.10.00 582 / 3.3.90.39.00 05 58.189,17 
02.10.00 584 / 4.4.90.52.00 	 05 	 77.585,57 

A adequação se faz necessária, para suprir a demanda da rede, bem como 
aquisição de equipamentos. 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 
superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.624013-6, Fonte 45, vínculo 
detalhado 05.300.08. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

Andrea Carla Bascarotto 

Coordenadora da Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 

Secretário de Finanças 

Gi 	o avaca 

Secretário de Saúde 

Praça Gumereindo de Paiva Castro. s/n — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaac@birigui.sp.gov.br  
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Ricar Augusto 
Gerente de Orçamento 

Planilha I 

(Prefeitura illunicipar de 13irigui 
CNPJ 	h10091-ri ,  

 

• 
PREFEITURA DE BIRIGUI 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO - MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 FNS — AIDS 

VÍNCULO DETALHADO 	05.300.08 CÓDIGO 4465 	FONTE 	45 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 197.642.97 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 3.679,05 

R$ 193.963,92 

Pácina 1 



(Prefeitura Municipal.* de 33ináui 
civr).s 4615f 71&9001-80 

Birigui 
Secretaria de Saúde 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 039/2017 
Assunto: Adequação Orçamentária 

Adonai Henrique Brum de Ove 
Se r tároo de Finanças 

Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamen ia na ação BLATB 
PACS, conforme segue: 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Prezado Secretário, 

VÍNCULO 

05 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 

FICHA / DESPESA 

426 / 3.1.90.11.00 

VALOR LOR A 
SUPLEMENTAR 

875.392,011 

A adequação se faz necessária para suprir o custeio de folha de pagamento. 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 
superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.000301-9, Fonte 37, vínculo 
detalhado 05.300.05. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

An área Carla Bascarotto 
Coordenadora da Saúde 	 secretárP de Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 

Secretário de Finanças 

Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaac@birigui.sp.gov.br  



Ricardo Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento 

4110P' 
1 19.242)0.2 

Di • r de Oyçramento 	 C 047 295 20?-4.9 

"Iirtonio 	.Alves 

Planilha 1 

Prefeitura 	Sirigui 
CNP,' 46 15 PREFEITURA DE B iRi:■ c; 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO - MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 CEF — FNS BLATB — P4Cs 

VÍNCULO DETALHADO 	 05.300.05 	CÓDIGO 4592 	FONTE 	37 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL. EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 907.153,74 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 31.761,73 

R$ 875.392,01 

      

      

Pauina 1 



(Prefeitura :Municipal de zBináui 
CNPJ 46 IS? 716020? 

Secretaria de Saúde 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 040/2017 
Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, 

Adorai 	rique Brum da Silva 
Secr tono de Fanr,u 

Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária 	ação BLATB PMAQ, 

conforme segue: 

SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
FICHA / DESPESA VINCULO VALOR A 

SUPLEMENTAR 
02.10.00 413 / 3.3.90.30.00 05 130.173,00 

02.10.00 421/ 3.3.90.39.00 05 55.788,59 

A Adequação se faz necessária, para suprir a demanda da rede. 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 

superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.000303-5, Fonte 241, vínculo 

detalhado 05.300.37. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 

estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

rea Cada Bascarotto 	 Gil 	o avaca 
Coordenadora da Saúde 

	
Secr 	o de Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 

Secretário de Finanças 

Praça Gumereindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaae•birigui.sp.gov.br  



Ricardo Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento Ante':'tri ete C. • es 

retor de O 	ento 
SP119.242;0-2 

CPF 047 295 7RP-AA 

Planilha I 

.Prefeitura  .91funicipaí: tre 13frigui 
CNP 46 1. f' 8/0M -Sr 

 

0115 

PREFEITURA DE DIRIGIR 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO - MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 CEF — ENS BLATB— PMAQ 

VÍNCULO DETALHADO 	05.300.37 	CÓDIGO 4594FONTE 	241 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL. EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 185.961,59 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 185.961,59 

Página 1 



(Prefeitura‘..1,1unicipal de 33ináui 
CNP./ 4 15 IS? 718-0001-$Q Birigyk 

Secretaria de Saúde 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 041/2017 
Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, 

A 
[metam Cotabilidad•`Orçarnento r• 
pi às otovid& as dentro da legaiidad ,?, 

,291...Ãtite,,3 /-4—  
Adonai H ririque Brum da Silva 

Sec tário de Finanças 

Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária na ação Atenção Básica 

Estadual, conforme segue: 

SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
FICHA / DESPESA 	 VINCULO VALOR A 

SUPLEMENTAR 

02.10.00 412 / 3.3.90.30.00 	 02 70.524,86 

02.10.00 420 / 3.3.90.39.00 	 02 	 70.524,86 

ABERTURA DE NATUREZA DE DESPESA E FICHA ORÇAMENTÁRIA: 

• Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente — Vínculo 02 — Valor 	R$ 
141.049,72 

A adequação se faz necessária, para suprir a demanda da rede, bem como a aquisição 
de equipamento e material permanente. 

InfOrinamos ainda que a referida suplernentação será realizada com recursos de 
superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 71.260-4, Fonte 216, vínculo 
detalhado 02.300.21. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

.4131;t9/ • 

~rd rea Carla Bascarotto 
Coordenadora da Saúde 

G Bfflar-T c maca 
Secretário e Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 
Secretário de Finanças 
Praça Gumereindo de Paiva Castro. s/n — Centro — CEP: I 6200-015 — 	- Telefone: (18) 3643-6233 dpaae,ii,birigui.sp.gov.br  



nez Olive; 
dor 1 SP119.242/0-2 

CPF D47.295268-4A 

Prefeitura 
Planilha! 

PREifITURA DF BIRIGÜI • 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO — MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 BB — FMS ATENÇÃO BANI(A ESTADUAL 

VINCULO DETALHADO 	02.300.21 CÓDIGO 4515 BANCO FONTE 	216 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCICIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 338.956,81 

R$ 0.00 

RS 0.00 

R$ 56.857,37 

R$ 282.099,44 

---2  

`- Ricardo Augusto Bordin 	Antonio D 	C.Akes 
Ger 	ente de Orçamento 	 Diretor' de Orçamento 

Página 1 



401 /4.4.90.52.00 02.10.00 05 60.409,24 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA / DESPESA VÍNCULO VALOR A 
SUPLEMENTAR 

(Prefeitura  Municipalde Sirigui 
CNPI4 Is, 71m)001.60 •*1 tf 	I 

Birigui 
Secretaria de Saúde 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 042/2017 
Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, 

1 ti vim 1,1 I ',0111,ilfillitit1P:O l i,, 11,1,  

p 	 •  

„91 	3 

Adonai Henrique Brum da Silva 
Secretdyro de Finanças 

Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária na aç Gestão SUS, conforme 

segue: 

SECRETARIA DE SAÚDE 

A adequação se faz necessária para a aquisição de equipamentos e material permanente 
para a Gestão Administrativa da Saúde. 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 
superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.624014-4, Fonte 220, vínculo 
detalhado 05.300.26. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço. colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

rea Cada Bascarotto 	 Gil 	 avaca 
Coordenadora da Saúde 	 - 	. rio de Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 

Secretário de Finanças 

Praça Gumercindo de Paiva Castro. sin — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGIII/SP - Telefone: (18) 364341233 dpaac(iebirigui.sp.gov.br  



es 
emento SP119.24210.2 

CPF 047.295.26R-4A 

Planilha 1 

Prefeitura  Municipal-  d.e (Birigui 
CNPJ 46 5 /fe./V)01-8?) PREFEITURA PE SIRIG I 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO — MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 CEF - BIGEs-BLoco GEsTÂO SUS 

CÓDIGO 4464 	FONTE 	220 BANCO VINCULO DETALHADO 	05.300.26 

DISCRIMINAÇÃO 	 VALOR-R$ 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2016 	 R$ 60.409,24 

(-) RESTOS A PAGAR - 2014 	 R$ 0,00 

(-) RESTOS A PAGAR - 2015 	 R$ 0,00 

(-) EMPENHOS A PAGAR - EXERCICIO 2016 	 R$ 0,00 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	 R$ 60.409,24 

Ricardo Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento 

Página I 



Prefeitura M unicipal de 03ingui 
CNPJ 46. 151.718/0001-80 •IltIttit AR O! 

Birigui 
Secretaria de Saúde 

Birigui. 20 de março de 2017. 

Memorando 043/2017 

Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, 

conforme segue: 

Adorai' Hen ique Brum da Silva 
Secretário de Finanças 

Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária na açÀo BLMAC ODONTO, 

SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

  

FICHA / DESPESA 

 

VINCULO 

 

VALOR A 
SUPLEMENTAR 

        

          

02.10.00 

  

472 / 3.3.90.30.00 

 

05 

 

54.000,00 

          

02.10.00 477 / 3.3.90.39.00 05 18.576,74 
02.10.00 479 / 4.4.90.52.00 05 20.000,00 

A adequação se faz necessária, para suprir a demanda da rede, bem como 

aquisição de equipamento de material permanente. 
Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 

superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.000306-0, Fonte 295, vínculo 
detalhado 05.300.69. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

ndrea Carla Bascarotto 	 Gi 	co avaca 
Coordenadora da Saúde 	 --SVeretario de Saúde 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 
Secretário de Finanças 
Praça Gumercindo de Paiv a Castro. s/n — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-(1233 dpaacgbirigui.sp.gov.br  



19.242/0.2 
F 047.295 288 -4R 

Planilha I 

Prefeitura31unici1,af ife (Birigui 
CNP./ 4t+. /5 PREFEITURA DE BIRIGUI 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO - MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	CEF - FNS 131,N1 X( ODON TO 

VINCULO DETALHADO 	05.300.69 	CÓDIGO 4596 	FONTE 	295 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 126.291,84 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 33.715,10 

R$ 92.576,74 

Bicar o Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento 

Página 1 



â/55 
floirea Carla Bascarotto 

Coordenadora da Saúde 
Gilma 

retári 
ca 

e Saúde 

Prefeitura fMunicipar de (Birigui 
CNP./ 46 151 718/0001.80 

Secretaria de Saúde 

Birigui, 20 de março de 2017. 

A 
Diretoria Coptabilidade/Orçamento 
p/ as 1)ovI1e¢ ias dentro da legalidade 

ce),  

Memorando 044/2017 

Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, timos 

AdonaiHe ripe Brum da Silva 
Sec*tarío de Finanças 

Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentüia na ação Farmácia 
Popular — Farpop classificação funcional 10.306.0046.2.127, conforme segue: 

SECRETARIA  DE SAÚDE 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
FICHA / DESPESA VÍNCULO VALOR A 

SUPLEMENTAR 
02.10.00 502 / 3.1.90.11.00 05 80.566,00 
02.10.00 506 / 3.3.90.39.00 05 7.000,00 

ABERTURA DE NATUREZA DE DESPESA E FICHA ORÇAMENTÁRIA: 

Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente — Vínculo 05 — Valor R$ 
26.855,96; 

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo — Vínculo 05 — Valor RS 26.855,00 

A 'adequação se faz necessária para suprir a demanda da rede, bem como 
custeio de folha de pagamento. 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 

superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.624017-9, Fonte 209, 
vínculo detalhado 05.300.17. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocando-nos a disposição. 

Atenciosamente, 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 
Secretário de Finanças 
Praça Gutnereindo de Paina Castro. s!n — Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGUI/SP - Telefone: (18) 3643-6233 dpaaeÃbirigui.sp.gov.br  



mete 
etor de Or 

ves 
ento 

Planilha I 

Prefeitura gliunicipaf de Birigui 
CNP' 	 - 51 71810001-80 

4  

PREFEITURA DE BIRIGUI 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO - MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÊNIO: 	 CEF— FNS — FARVI AC IA POPULAR 

VINCULO DETALHADO 	05.300.17 	CÓDIGO 4457 	FONTE 	209 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 	 VALOR—R$ 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2016 	 R$ 145.938,58 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 	 R$ 0,00 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 	 R$ 0,00 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 	 R$ 4.661,62 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	 R$ 141.276,96 

Ricardo Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento 

Página I 



Coordenadora da Saúde 
rea Carla Bascarotto Gilm o Cavaca 

reterio de Saúde 

'Prefeitura Municipaf de -t3ináui 
CNPJ 46 151 718(0001-80 

Secretaria de Saúde 
B ir ig u i 

Birigui, 20 de março de 2017. 

Memorando 045/2017 	 A 
.f 	IK11 , 1110: ) r ,  . 01) 0 1 , 1 , N 

Assunto: Adequação Orçamentária 

Prezado Secretário, 
Adonai H nrique Brum da Silva 

Secr tino no de Finanças 
Vimos por meio deste, solicitar adequação orçamentária 	ção BLATB, conforme 

segue: 

SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE FICHA / DESPESA VÍNCULO VALOR A 

ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAR 
02.10.00 	 413 / 3.3.90.30.00 	 05 	 3.651,95 

A adequação se faz necessária, para suprir a demanda da rede. 

Informamos ainda que a referida suplementação será realizada com recursos de 

superávit financeiro apurado no fechamento do exercício anterior conta n° 06.624018-7, Fonte 35, vínculo 
detalhado 05.300.04. 

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar nossos protestos de 
estima e apreço, colocandonos a disposição. 

Atenciosamente, 

Ao Sr. 
Adonai Henrique Brum da Silva 

Secretário de Finanças 

Praça Gumercindo de Paiva Castro. 	— Centro — CEP: 16200-015 — BIRIGU liSP - Telefone: (18) 3643-C33 dpaac(ii ■ birigui.sp.go),br 



Planilha I 

(Prefeitura 91 funicipaC de (13irigui 
CNPJ 46. ':51 ì 1 6V000 7-R0 

e 
PREFEITURA DE BIRIGUI 

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO - MÊS DEZEMBRO/2016 

CONVÉNIO: 	 CEE, — BLATB — BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

VINCULO DETALHADO 	05.300.04 CÓDIGO 4461 	FONTE 	35 BANCO 

DISCRIMINAÇÃO 

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL. EM DEZEMBRO/2016 

(-) RESTOS A PAGAR — 2014 

(-) RESTOS A PAGAR — 2015 

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2016 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

VALOR—R$ 

R$ 201.112,76 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 197.460,81 

R$ 3.651,95 

Ricardo Augusto Bordin 
Gerente de Orçamento 

Página 1 
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